
           ｆｕｃｃｏ(ふっこ)からの風 
                         

★代表理事 新年ご挨拶コラム 

                        ★fucco 来所にあたって 

                         ★味噌作りについて 

★お知らせ（１月の予定、駐車場について） 

    
                      あけましておめでとうございます。 

                  皆様に支えていただきながら、福島こころの公民館「fucco」も新年を 

迎えました。まだまだ制限もある中ですが、２０２２年も「ほっとできる山

形の実家」を目指して運営していきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

                                                                         

        

 

 

 

  
 

 

 

 

【fucco 来所にあたって】 
 

 

 

 

     

 

  

２０２２＊０１＊１４  

第１１６ 号 
 

NPO法人 
やまがた絆の架け橋ネットワーク 

ＮＰＯ法人やまがた絆の架け橋ネットワーク代表理事の早坂信一が語るコラム ４３ 

「禍転じて福と為す」 
 

皆様、新年あけましておめでとうございます。今年も変わらぬお付き合いの程よろしく

お願い申し上げます。 

山形県内でもオミクロン株の感染が発生し、しかも市中感染とのこと。（なぜ一人だけ？

しかも東北でたった一人なのに市中感染？）また予断を許さぬ状況になりつつあります

が、一昨年、昨年よりは少し気持ち的に余裕が持てる年越しになったのではないでしょう

か。それにしても１２月までは雪がなくて楽な冬でしたが、クリスマスから大雪になって

しまいました。皆さんもすっかり雪国の生活には慣れたことと思いますが、それなりに備

えていても、やっぱり急に沢山降ると大変です。 

先日、別な事業でお世話になっている方に福島の避難者の方々のお話をしました。母子

避難が多いこと、福島への想いがあること、放射能被害への危機感があること、みんな必

死にがんばっていること・・・。するとその方は「なんか、大きなイベントとかやって、

みんなを元気づけたいよねー」と言い出したので「こういうことを色んな人に知って欲し

い。なんか避難した事が悪いことのように言われるのは面白くない」と返しました。結局

いろいろ話し合って、大きな交流会でもやりたいねって事に落ち着きました。ただ集まる

だけじゃなくて、なんかいろいろ企画して、参加して良かった、山形にいて良かったって

言われるような、そんなイベントやりましょう、という事で盛り上がったのでした。 

来年度の実現に向けて頑張ってまいります。 

皆様もご協力をお願い致します。 

そして、健康で過ごせる一年になりますことをご祈念申し上げます。 

マスクの着用を 

お願いします 

玄関にアルコール消毒

を設置しています 
fucco内は常時換気を 

しています 
体調不良時は利用を

お控えください 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 雪がないと安心していたのがウソのように、クリスマスを 

過ぎて突然の大雪！学校が冬休みになっていたことが救い 

と思うような積雪量でしたね。fuccoも駐車場の除雪に 

てんてこ舞いの日々です。 

 朝早くに生活道路を除雪してくださる方には本当に感謝。 

この時期の山形に欠かせないスーパーマンですね。 

 

この事業は福島県県外避難者帰還・生活再建支援補助金で運営しています。 

fucco 駐車場について 
 

大雪の影響で駐車スペースが大変狭くなって

おり、ご不便をおかけしています。 

駐車スペース後方の生垣周りには石があり、

雪に隠れて見えづらい場合があります。駐車の

際はご注意ください。 

 

手作り味噌を仕込もう！ 
  

前号でもお知らせしている味噌作り。若干の空きがありますのでお知らせします！ 

 
内 容 無農薬栽培の大豆(里のほほえみ)を使って味噌を作ります。 

講 師 齋藤博行氏（山形アグリアカデミー校長） 

料 金 2,000円（予定）：大豆１kgで甘味噌 4.5kg分を仕込みます 

   申込み 参加する方の氏名（お子様は学年も）、どちらの講座を希望か、連絡先を fuccoまで。 

       メールでいただいた方には３日以内に返信をします。返信がない場合はお手数ですが 

       fuccoまでお電話をお願いします。 

 

    

 

 
 

 

この事業は競輪とオートレースの補助事業で運営しています。 

☆★1月のサロンについて★☆ 
 

○ おしゃべりサロン 

密を避けるため、事前予約制にご協力ください。 

予約した時間から前後する場合は、連絡いただける

と 

助かります。 

なかなか自分の気持ちをスッキリ話す機会が減って

いる 

からこそ、ご利用ください♪ 

  来月は   

１月１９日(水) 11:45～17:45 です！ 

 

○ シニアサロンけやき 

準備の都合上、事前予約にご協力ください。 

来月は 

  １月２６日(水) 14:00～15:30 です！ 

① 親子 de仕込もう！ 
★キューピーみらいたまご財団の助成金を受けて開催します★ 

 

日 時 令和４年２月２３日(水祝)※変更になりました 

時 間 10:00～12:00 

定 員 親子１０組程度（先着順） 
※食育講座となりますので、親子での参加のみ受付 

場 所 山形市南沼原コミュニティセンター（山

形市南館西 19－１１） 

 

② 大人 ga仕込もう！ 
 

日 時 令和４年 ２月３日(木) 

時 間 10:00～12:00 

定 員 １０名程度（先着順） 

場 所 山形市南沼原コミュニティセンター

（山形市南館西 19－１１） 

 

 

親子講座は避難者・帰還者 

以外の参加も大歓迎です！ 

ぜひお友達も誘ってどうぞ♪ 


